
 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17 - SANT’ANTIOCO (SU)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it  
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www. istitutoglobalesantantioco.edu.it 

 

 

 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE TRAMITE AVVISO INTERNO DI N. 5 COMPONENTI DEL 

GRUPPO DI LAVORO PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) - LINEA DI INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE 

INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”, 

AZIONE 2, NEXT GENERATION LABS – Laboratori per le professioni digitali 

 

 

AZIONE CODICE TITOLO CUP 

Azione 2 – 

Next 

generation 

labs 

M4C1I3.2-2022-962-P-

21747 

IMMERSIVE LABS B34D22006850006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante “Adozione del 

“Piano Scuola 4.0 in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 

dall’Unione europea - Next Generation EU“; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Globale Sant’Antioco 

destinatario delle risorse per la di uno o più laboratori per le professioni digitali del futuro; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 17624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire 

un gruppo di lavoro che si occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi relativi 

a suddetto intervento; 

CONSIDERATO che in riferimento all’azione 2- Next Generation Labs, come dettagliato dal 

paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”, “… omissis … il dirigente scolastico, in collaborazione con 

l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo 

di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti.”; 

mailto:caic87700n@istruzione.it
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it
http://www.scuoleirgoli.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17 - SANT’ANTIOCO (SU)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it  
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www. istitutoglobalesantantioco.edu.it 

 

 

 

ACQUISITA la disponibilità dell’animatore digitale e del team digitale che già esercitano i propri 

compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei 

processi di digitalizzazione della scuola; 
VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie 

competenze tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale 

dei docenti precedentemente richiamati operanti nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità 

che impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti 

ed utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e 

profitti; 

RITENUTO, pertanto, di poter attivare una procedura di selezione interna finalizzata   al 

conferimento di incarichi per le attività sopra descritte; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sulle pertinenti risorse già autorizzate e 

sopra richiamate; 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Per le motivazioni indicate in premessa, è indetta una procedura comparativa interna, 

per titoli, per il conferimento di incarichi finalizzati allo svolgimento delle attività indicate 

nell’articolo 5 del presente avviso interno, ai sensi dall’art. 7, commi 6 e 6-bis del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni. Le funzioni del 

gruppo di lavoro sono esplicitate nel Piano Scuola 4.0: 

“La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi necessita 

della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia 

didattica e organizzativa della scuola.  

Il Dirigente scolastico con l’animatore digitale, il team digitale per l’innovazione e le altre 

figure strumentali costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli 

studenti. La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

I. Il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

II. La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi 

ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

III. La previsione di misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

didattici”. 

                                                        

Art. 2  

mailto:caic87700n@istruzione.it
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it
http://www.scuoleirgoli.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17 - SANT’ANTIOCO (SU)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it  
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www. istitutoglobalesantantioco.edu.it 

 

 

 

Il gruppo di lavoro sarà composto da max. n. 12 docenti in totale, con contratto a tempo 

indeterminato in riferimento all’ampio respiro temporale del progetto, tra i quali sono compresi 

l’Animatore Digitale e i sei componenti del team digitale, che non parteciperanno al presente 

avviso in quanto già componenti in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 

digitalizzazione della scuola; 

  Per accedere alla presente procedura d i  se lezione è  necessar io  i l  possesso d i  

a lm eno uno de i  seguent i  requ is i t i  che i l  cand idato  dovrà documentare : 

1. Componente NIV Istituto; 

2. Possesso di esperienze di attività di progettazione, monitoraggio, valutazione, 

rendicontazione e monitoraggio di progetti nazionali ed europei; 

3. Possesso di competenze documentate e di esperienze di progettazione di ambienti 

digitali. 

 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, 
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR 
n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, 
oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto 
D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo 
la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 
requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla 
procedura di affidamento dell’incarico. 

 

 

Art. 3  

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non 

trovarsi nelle situazioni di inconferibilità ovvero di incompatibilità ai sensi del       Decreto 

Legislativo n. 39/2013; 

 

Art. 4 

1. L’istanza di svolgimento dell’incarico, secondo il modello in allegato, corredata dal 

relativo Curriculum Vitae dovrà essere inviata dal candidato entro e non oltre le ore 

10.00 del giorno 11/04/2023 esclusivamente al seguente indirizzo di posta 

elettronica caic87700n@istruzione.it 

2. Apposita Commissione sarà istituita dal Dirigente scolastico e composta dal 

DSGA e da n.1 A.A. che svolgerà la mansione di segretario della Commissione, 

mailto:caic87700n@istruzione.it
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it
http://www.scuoleirgoli.it/
mailto:caic87700n@istruzione.it


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17 - SANT’ANTIOCO (SU)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it  
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www. istitutoglobalesantantioco.edu.it 

 

 

 

esclusivamente nel caso in cui perverrà un numero di candidature oltre quelle 

richieste. La Commissione procederà all’esame analitico dei Curricula, 

valutando la coerenza degli stessi rispetto all’incarico. L’esito della selezione 

sarà pubblicato all’Albo e sulla apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

dell’Istituzione scolastica. Nel caso pervenissero meno di n. 5 candidature non 

si procederà ad ulteriore avviso interno.  

 

Art. 5  

L’attività di collaborazione consiste nella trasformazione delle aule tradizionali in nuovi 

ambienti didattico-educativi, definendo, nel rispetto dell’autonomia scolastica:  

I. gli obiettivi; 

II. la mappatura della situazione iniziale di ciascun target nella dimensione degli spazi 

esistenti e delle dotazioni in essi contenute; 

III. la strategia didattica dell’innovazione degli spazi che sottende alla dotazione digitale 

della progettazione; 

IV. il quadro operativo delle azioni e delle attività previste nell’intervento, gli strumenti di 

monitoraggio e valutazione e il PIANO FINANZIARIO. La progettazione, gestione e 

monitoraggio del progetto avviene su apposita piattaforma, in linea con quanto 

previsto dal D.M. 161/2022. In particolare, l’incaricato predisporrà il suo lavoro 

partendo dall’analisi dei bisogni della scuola e dei suoi discenti, sulla base di alcuni 

dei documenti propri dell’Istituzione scolastica, quali: 

 il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considerati nella loro struttura 

ricorsiva che apre le porte della scuola al territorio e la accompagna in una 

logica di follow-up; 

 il Piano Triennale della Formazione, in quanto esso rappresenta una 

progettualità pluriennale di qualità cui corrisponde un investimento in 

capitale umano adeguato alle sempre più fluide necessità degli studenti; 

 il Piano per l’inclusione predisposto dal GLI d'Istituto che definisce le 

modalità per l'utilizzo coordinato delle risorse, compresi il superamento 

delle barriere e l'individuazione dei facilitatori esistenti nel contesto di 

riferimento, nonché per progettare e programmare gli interventi di 

miglioramento della qualità dell'inclusione scolastica. 

 

Il Gruppo di Progetto dovrà: 

 

1. Valutare le effettive necessità in base a sopralluoghi approfonditi nei plessi; 

2. Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto insieme all’animatore digitale 

e al team digitale e seguirne l’esecuzione fino alla consegna dei beni e relativo 

collaudo; 

3. Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti e provvedere alla variazione 

mailto:caic87700n@istruzione.it
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it
http://www.scuoleirgoli.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17 - SANT’ANTIOCO (SU)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it  
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www. istitutoglobalesantantioco.edu.it 

 

 

 

dei prodotti inseriti qualora si rendesse necessario; 

4. Coordinarsi con l’RSPP e RLS per la sicurezza degli spazi e  per la corretta 

installazione delle dotazioni preventivate nel Piano degli acquisti; 

5. Redigere verbali relativi alle attività svolte tutte in orario extracurricolare; 

6. Collaborare col D.S. e il DSGA per tutte le problematiche relative al progetto, al 

fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento 

delle attività; 

7. Compilare il time sheet delle attività con indicazione delle ore prestate al di fuori 

dell’orario di servizio;  

8. Il compenso spettante sarà valutato a fronte delle attività svolte al di fuori 

dell’orario di servizio e all’impegno tecnico-operativo, entro i limiti di spesa del budget 

previsto per il gruppo di progetto. Il compenso orario omnicomprensivo è definito in base 

alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili. 

9. Il capitolato tecnico e i dati da inserire nel disciplinare di gara dovranno 

essere consegnati al D.S. entro e non oltre la data del 10/05/2023. 

 

Art. 6 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 
- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 
- sprovviste del curriculum vitae; 

- sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 

Art. 7 

 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi 
anche in presenza di una sola candidatura valida. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del D.S. assoggettando i 
compensi alle ritenute erariali, previdenziali e assistenziali previste dalla normativa 
vigente. 

Le attività inizieranno a partire dal mese di aprile 2023 e termineranno, fino alla data 
di conclusione del progetto come da finanziamento fondi PNRR.. 

La retribuzione oraria, lordo Stato, è pari ad € 23,22, per un totale 288 ore da dividere 
tra i componenti del gruppo di progetto. 

realizzazione della progettazione metodologico-didattica dei nuovi ambienti; 

per il punto e): realizzare la riorganizzazione e la rimodulazione del tempo scuola al 
fine di ottimizzare l’utilizzo dei nuovi ambienti. 

 
Art. 8 

L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle 

mailto:caic87700n@istruzione.it
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it
http://www.scuoleirgoli.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17 - SANT’ANTIOCO (SU)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it  
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www. istitutoglobalesantantioco.edu.it 

 

 

 

sue funzioni, rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 101/2018 e al Regolamento europeo n. 
2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la normativa 
vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 
2018/1807. 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 
amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.    

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE TITOLI 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

TABELLA 

VALUTAZIONE TITOLI 

ED ESPERIENZA 

LAVORATIVA 

PUNTEGGIO MAX PUNTEGGIO PER 

TITOLO 

laurea Si valuta un solo titolo  3  

certificazioni 

informatiche 

Si valutano max 3 titoli 1 per certificazione  

incarichi organizzativi 

ricoperti negli ultimi 3 

anni afferenti l’area 

digitale e l’allestimento 

di ambienti tecnologici 

innovativi 

Si valutano fino a 3 

incarichi 

2 per incarico  

Esperienze e attività 

svolte nella scuola di 

servizio negli ultimi 3 

anni in riferimento allo 

sviluppo delle 

competenze digitali  

Si valutano fino a 3 

incarichi 

2 per incarico  

Esperienze di 

progettazione in ambito 

di iniziative finanziate 

con fondi europei 

Si valutano fino a 3 

incarichi 

2 per incarico  

Esperienze e attività 

svolte nella scuola di 

servizio negli ultimi 3 

anni al PDM 

Si valutano fino a 3 

incarichi 

2 per incarico  

Anni di servizio in qualità 

di docente nel ruolo di 

appartenenza 

Max 5 punti  1 per anno 

mailto:caic87700n@istruzione.it
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it
http://www.scuoleirgoli.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17 - SANT’ANTIOCO (SU)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it  
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www. istitutoglobalesantantioco.edu.it 

 

 

 

 Prot. n.6731 del 3.04.2023     
 
 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Meloni 

mailto:caic87700n@istruzione.it
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it
http://www.scuoleirgoli.it/

		2023-04-03T13:56:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da TIZIANA MELONI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




